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182 Fiber T4,
pretium usque ad pretium juftum faltem infimum,
alids erit injufta, cum non foliatnr pretium xqui-
valens rei venditz. D. Thom. loc,cit.a. 3. de Lu_go
d. 26, [ 8. §. 1. nxm. 136, remittens ad Moli.
d. 353 §.quarta concluf. Salafl. _!nc. its d..u. 36. &
alios. In quo amen cafu non interveniret doluf
emptorﬁs , licut is interveniret , {!: interrogatus a
venditore de bonitate & valore rei, eam negaret,
aut fingeret {e eum ignorare. De LugE), loc, cit.
qucmadmodum etiam ab €o nof excu(latm_'? nec
manet rurus in confcientia, {1 dicat venditori igno-
ranti pretium , {e velle rem il]:uu‘ fine {Erula;zlo
emere , ac proinde videar, an velit eam pro illo

retio dare, remittendo feu donandos fi quid am-
plids valeat, & venditor confentiat. I::1 contra
Cajet. in [umm. v, cmpiio. Armillam & alios apud
Salall di. 36. wum. 2. quorum fententiam emnino
impr@babilem dicit. Molin. ez d 353. § Qa;e_—
tanws 3 eam rejiciunt Salall loc. cit, num. 1. citatls
Dalatios, Salon. Bann. &e. item de Lugo, loc.cst.
#um. 137, ei ratione, quod venditor in hoc calu
non condonet f'pcmcane‘c & gtatuitb, fed ex Pa&o
onerofo , ut emptor, qui alids emere non vult,
emat foluto aliquo viliore , ut de Lugo. Et certe,
ut idem, (i talis emptor excufati pofler, jam feque-
retur excufari poffe omnem emptionem infra ju-
frum pretium infimum fadam , intecrogato vendi-
tote , an contentus fit eo pretio ; cqndomnda f1
quid amplitis valeret.  De CELEEO fi tam emptor
quim venditer ignarus valoris rei conveniant in
pretio , condonando fibi invicem defedtum vel ex-
ceflum, fi quis fueri, neuter obligatur poftmodum
reftituere ; quia uterque aqualiter {e commifit
fortune. Ira de Lugo, loc, cit. num. 138, qui ta-
men cam Molin. oc. cir. ait, qudd fi periculum
non fit utrique aquale , cunrra&ugn non fore jq-
ftum ex parte illius , qui {cicbat fe minori peri-
culo exponi. ;

2. His non obftantibus, emptor agri, in quo

{it latere thefaurum, non tenetur hoc ipfum ma-
nifeftare venditori, neque etiam propterea pre-
tium augere. Molin. Tom. 2. d. 251, 7, 12. Sotus
de fuft. guaft.5. a, 3. ad 2. Turrian. d. 43. dw. 3.
anms. 1+ Valq. 6.5 §. 4. du2, wum. 35, Leff. c.s.
dn. 15, #um. 60. Valent. Salonius, &c. quos citat
& fequitur. De Lugo de . €5 - 4.6, [L 115 126.
dicens communem 8 veriotem contra Angel. Ta-
bien, &c. Ratio dari folet : quod, ctim thefaurus
ante inventionem non acquiratur domino agri, is
vendito agro non vendit thefaurom , utpote qui
illins non eft; adeoque jufto pretio emitur ager uc
condiftinétus 4 thefauro , etiam ab eo, qui [cic
eum in agro latere. Quam tamen rationem d'ffh:
cilem oftendit de Lugo. Unde ed dilutd & relicka
hanc cum Molin. & Lefl; aflignat: quod pretium
rei juftum non fumatur pr:rcif%: ex majore utilizate
tei, fed ex communi zftimatione hominum , qui
quamdill ignerant latere in agro thefaurum, eum
pluris exinde non eftimant, ac projnde major illa
utilitas, quam res habet, {oli emprori cognita non
auget eftimationem agri, quam if‘ Imb::_t commu=
nem apud homines, que zltimatio eft immediata
regula & menfura jufti pretii, Idem ob eandem
rationem aftruit de Lugo, #ums, 129. de thelauro
jhvento in re mobili, V. gr. in facco pleno lana,
vel etiam quem miles hofti ablatum vendidit.

Quaft. 293 An & qualiter teneatur
wenditor adrememptam tradendam,
& empior ad folucndum pretinm?

Titul, XFIL,
1 RFfp. ad primusa : Contta

venditionis mutuo confenfu eflentialic
fubftantialiter perfecto,(neque cnim ad ejus fu
ftantiam juxta dicka fupra {pectar traditio rei &
pretii, fed folim ad ejus completionem transte-
rcndum(luc rei empta dominium in emproren ex=
ceptisiquibusdam calibuseft neceflaria, ) impletis-
que conditionibus , fub quibus de re pro pretio
tradenda inter concrahentes conventum eft, em-
prori offerenti pretium venditor rem tradere ; &
venditori hanc offerenti emptor pretium nume-
rare tenetur , ut neutri altero invito a contradtu
recedere liceat. Molin. de 7. & 7, 1.2 4. 337.
aum. 1. Perez. in Cod. de contrab. empt, num. 1.
Muller. ¢d Struw. in ff. b. t. thef. 106, litoa, juxta
L 11. §. € smprimis. ff. de all. empti. §. fed & cer-
tum Inft. b. ¢, Et fi conventum de tempore & loco,
quo res tradenda, {i debito tempore & loco ven-
diror rem non tradiderit, propter moram, & qubd
illo tempore traditanon fuit, condemnaturad in-
terefle, & emnis utilitas, quam ex re tradita ha-
bere pocuiﬂét, in 2ftimationem venit. Struv. ad
[F tit. de all. empt. th. 110, & in hac zltimatione
confideratur tempus, quo res plu:imi fuic ; ficut
¢ontra fi emptor in mora fuir, conflideratur tem-
pus, quo res minoris fuit. Muller. ad Struw. /. ¢,
Ut autem venditor conftituatur in mora , compel-
lendus eft, & {ufficit una monitio feu interpellatio
extrajudicialis; clim fic debitor ex contradtu bonz
fider. Muller. loc. ezr. citans Perez. de ufur,

2. Refp. ad fecundum primd: Prior ad tradi-
tionem tenetur is, qui rem aut pretimm conven-
tum {ibi rradi prior petiit, five is fit venditor five
emptor; clim generale fic , eum, qui ad ultro ci-
troque obligatorii contraétus impletionem agere
& alterum cogere vult , eum prils implera » aut
ad eum implcndum paratum elle. Wieltner. b. 2.
nm. 24 juxta L. fulianus. §. 8, € L,qui penden-
tem, ff. de aél. empts. Porro pretio foluto ante tra-
ditionem , poteft emptor agere ad traditionem rei;
ubi vero id omittic, negligentia i nocet, £ 17 3.
1 de n’g’.?ﬁr. Mora autem emptoris elle videtur,
i1 nulla difficultas vendirorem impediat, qud mi-
nus traderet , przfen.im i omni tempore paratus
{ic tradere, §. 3. Juff. b, £, Muller- ad Straw, ad rir,
de peric. €5 commod. rei vend. 1l 94.

3.Refp. ad fecundum (ecundd: Tenetus ven-
ditor emprori petenti impletionem contrachils rem
iplam pracife tradere , fi poteftatem habet tia-
dendi, & non fassfacit preftando folum interefle,
feu quod intereft emptoris rem ei non tradi. Ira
contra Fachin. 1.2, controv. ¢, 30. citantem pro fe
Socin. & Alciat, & plures leg. ut videre eft apud
Caftrop. loc. mox. citand. Felinus in ¢, foannes, de
fide injtrum, num. 3 4. Abb. ibid. num, 16, Covyar.
2. var. c. 19. #am. 1. Perez, loc,cit. num, 8. Alex.
Decius , Jafon ad L. certi cendiflio. ff. i certum
perarnr 5 & alii , quos citat & fequitur Caltrop.
tr.33.4d.5.p.13 nam. 2. item Muller. foc. cir. pro
hac fententia cirans quam plurimos. Lauterb. ad
I tit. de all. empti, §. 8. juxta L. ex empto, §. 1.
. de alt, emptic §. 1, Inff. h.t. Neque enim ven-
ditor ab initio obligatus fuic alternativk , vel ad
rem tradendam, vel ad interefle preftandum, fed
in rpccie ad rem tradendam. Caftrop, Mull. Lau-
terh. LL. cit. Wieltn. b, wum. 30. Arg.cit. LL.
&4 1.19. C, de all. empr. & certe, [ fic alternative
tantiim obligatus fuiller, poffer diflolvere contra-
&um, reddendo emptori pretium. Caftrop. quin
& poflet rem venditam uni licite vendere & tra-
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dere aleeri , praftando interelle primo emptori.
Ad hze fervanda paritas inter venditorem & em-
ptorem , ita uc ficuc hic obi‘ig‘au_lr ad [olven-
dum pr:ecz'ﬁc pretium , & non fatistacit preftando
quid aliud zquivalens; fic iftead rem tradendam,
ut non fatisfaeiac przftando quid aliud, Adde,
quod hac ratione longe deterior reddatur & ac!-
modum dura conditio emptoris, dum ei imponi=
tur neceflitas probandi interefle. Porco procedere
hane fententiam non tanttim in foro interno , fed
& in externo probabiliorem pronunciac Caftrop.
Neque contra eam urger, quod in ebligatione facti
oldligatus few debicor liberetur praftando interefle
perfx3, ff de rejud. 92 & 5.8 fin. ff. de V. O,
L25.§.1. ff. de contrab. empt. Nam id procedit,
dum obligatio refpicit nudum factum hominis
perfonalc, feu nudas operas humanas tanquam
finem pracipue & uleimate incentum. V.gr. ara-
tionem, vectionem, &ec. nullum alium efetum
juris poft {¢ crahens ; 4 rali enim fadto preftando
liberabitur praftando interefle , feu quantum in-
tereft aleerius illud prafticum non fuille. Jam vero
obligatio venditoris non eft nudi facti, fed facti
fion nudi, nimicum traditionis , utpote translativa
dominii, vel, i fiat 4 non domino, translacivae
conditionis ufucapiendi. Mauller. Lauterb. LL. et
Caltrop. loe. ¢it, nam. 3. Wieltn. b ¢. aum, 32. ci-
tans Harprecht. iz prenc. Inft. b.t. num. 61, Hau=
nold. 4 7, & J.tr. 10. mum, 21, Quod etiam con-
firmatur ex eo, quod ifta taditio invito venditore
Tappleri poteft A Judice manu militari, hoc eft, per
minifteos publicos Magiftcats', rem aufferendo
venditori & transferendo in emptorem. Lautetb.
loc.cir. juxta l'18. fF de vet vindsc. Nequeurgent
leges paflim allegari folite in contrarium ; dum
earum aliqua luquuntur de calu, in quo venditor
rem iplam wradere non porelt, o quod perierit,
vel eviéta fit ab aliojtunc enim preftando incerelle
liberatur , aliz de olahgncinnibus fub conditione
pendentibus , in quibus venditori neque neceffi-
tas pecficiendi neque [olvendi interefle ( intellige
ante conditionis eventum ) impenitur. Aliz de
eafi1, ubi venditor elt in mora damnofa emptori,
qui tuncad interefle vel rei traditionem agere po-
teft; de quo vide Cultrop.cir. num. 3. Wieltn. ese,
Hum. 32,

4.Relp.ad fecundum tertio : Ut venditor rem
venditam debito modo tradere & fuz obligationi
fatisfacere cenfeatur, requiritur , uc rei polleflio-
nem vacuam ( qualis dicitur, {i A tertio non pofli-
deatur, non ebftante huic vacuitat, quod 4 ven-
ditore poffideatur , ciim is polleffionem abdicat hoc
iplo, quo rem tradit, ) in emptorem transferat.
Lauterb. loc.cit, §. 10, juxtal 2. §.1, 65 1 3
L.8. C, de all. emprs; & quidem vacuam, non tan-
thim fecundim quid , 1ta ut nullus alins rem civi-
licer poffideat , fed abfolure & fimpliciter , ita ut
nullus , eam fa&ta traditione poffideat , neque ci-
viliter neque nataraliter, aut etiam eam {ibi affe-
¢tam detineat, intellige , cum fi uperioritate in pof-
feflione. Lautech. loc. csr, cum Franzk. ad tit, de
at.empti. ,82. juxtacir. l.3, Unde jametiam ab
Alex. conf. 28. L. 2. Decio conf.281,col. 2, Ruino
conf.94, L. 1. Tiraquel. de jur. conflituts, p. 1. 5.8,
& feg. & aliis, quos citat & fequitur Fachin, /. 2.
controv, c. 3 1, apud Caltiop. loc. cze. num. 4. iis
inherentem , meritd rejicitur limicatio , quam ali-
qui adhibent refponfieni prima, nimirum, quod
venditor fi fe precario contituic nomine emptoris
rem venditam poflidere, non poflit conveniri, ut
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rem venditam tradat; cim pet claufulam conftirudd
Jam eam tradidiffe cenfeatur. Siquidem hac ratione
polleffio tradenda emptoti non elt fimpliciter va-
cua, cum ei per claufulam conftituc non conce~
datur polleflio natutalis, & quo ad factum, quam
vi perfectz venditionis venditor emprori conce»
dere tenetur, fed tantim civilis. Ad hae didha tra~
ditio non ic realis, fed folum ficta, .. €4 haber. §.
eum gus precario. ff. de precario; ctim tamen ven-
dicor obligatus fitex contradu venditionis ad rem
effeCtualiter & realiver tradendam, Z. ex empro, ff.
de all, empti, Caltrop, loc, cir.

Queft.94. Andr qualiter res vendita
tradends libera?

1. REfp primo in genere: Res vendica ficut tra-
denda eft fana, feu nullo vitio laborans , fie
etiam tradenda eft libera ab oneribus e inheren-
tibus, ita, ut {i ab initio contractis adfuerunt alis
qua, & celata fuerunt, detur emptori actio redhi-
bitoria @ftimatoria, five quanti minoris, & etidm
hodie actio ex empto,de quibus , ¢s2. de adslir, ediid.
Struy. ad eit, de. alt. empti. thef. 119, Muller. ad
ennds thid. lit. v, Lauterb. tir, eods §. 12
2. Relp.fecunda in {pecie: Sic res vendita tra-
denda eft libera ab ulufructu, ( qui cenferur pars
dominii & rei vendite, L 4. ff: de ufufraél, ) quem
alius in ea confticutum habet. Si enim hic evidius
fuerit ab ulufru@uario , venditor tenetur de evi-
&ione emptori. Caftrop. #r.33.4. 5. p. 23. §, 1.
num. 7. idque, etiamfi nihil de eo dictum, negue
etiam dolus venditorisargni poflit, /. 66, F. de con-
trab.empr. 1. 49. ff. de evsit, Brunnem. thid. Goe
wez. Tom. 2. var. €. 2. wum. 45. Laucerb. Joc. cit,
Muller. loc, catu it . Ttem libera & fervitutibus
aliis , & in [pecie & fervitute pradiali urbana vel
ruftica; ita ut, i venditor fervituti fubjectam fci-
verit , multoque magis , {i liberam vel optiman
dixerit, ea evika, teneatur de evittione ad inter-
clle aliaque damnainde fecuta, /, pennlt ff. de evidl,
L 3¢ ff de ait. empti. Caftrop. /, ¢, 5 8. Gomez.
Lauterb. Muller. LL, cir. Burgund. de ewi@, ¢. 46,
ndm. 6. Idque etiam , i ignorans eam efle fub-
jectam fervicuti, dixic efle liberam; cum non de-
bebat dicere liberam , quam ignorabat efle libe-
ram. Muller. Lautetb. LL. ci. citances Burgund.
loe, et .8, Barbof. ad 1. 9, C. de aff. empa: 7. 6.
Si [mncuiguomns fubjes:'i:am {ervituti libegram non
dixit, neque etiam fe vendere ut optimum maxi=
mum,, fed impliciter vendidit , non tenet illum
de evictione allerun: Muller, & Lauterb. LZ. cir.
quamvis Caﬁ}rop.:’ac. cir, dicat, in hoe caft, dum
venditor ignorans vendidit rem tanquam liberam
(intellige, exercitt, fignanter de hoc nihil dicen..
do,) non teneri quidem illum de evidtione s ad
interelle aliaque damna inde lecura; teneri tamen
emptoti, quanti minus rem illam emiffer , fi fer-
vitute caruiiler. Quod ipfum tamen poltmodum
lir. & dicit Muller. etiam non addendo +3 tanguam
liberam. Quod i verd [civit rem gravatam, & non
monuit de hoc emprorem (incellige , (pecialiter ,
ita ut certioratio generalis & ob{cura non (uficiat "
utLauterb, /. ciz.) propter dolum teneti illum ad
interefle per /. 13. €5 39. de adl. empti 5 nifl fored
empror cognitionem fervicutis habuerit sait facile
habere potuiflec, (quiin eo cafit eo nomine re-
greflum habet ad venditorem , 2 1. §c L. fF: de aile
empti-) afteaunt citatis aliis, Muller. Lagrerb. ZL,
¢t Quad fi etiam venditor feiens lervitutes, qua
fundo vendito debentur, & illas emptori non inm
dica-
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